
ш
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2025 № 347
п. Чегдомын

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва 
материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Верхнебуреинского района

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 
«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», ГОСТ Р 22.3.24 -  
2024 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Создание, хранение, 
использование и восполнение резервов материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях определения порядка 
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края, администрация 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о создании, хранении, использовании и восполнении 

резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края, согласно Приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, согласно 
Приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края,
руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм 
па 0 0 0 9 8 8

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 экз.



2

собственности, осуществляющих свою деятельность на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края:

2.1. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на подведомственных территориях за 
счет собственных средств.

2.2. Представлять информацию о создании, накоплении и 
использовании резервов материальных ресурсов в администрацию 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края ежегодно до 
01 декабря.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 03.08.2010 
№ 69 «О создании резервов финансовых и материальных ресурсов и их 
использовании при предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
в целях гражданской обороны на территории Верхнебуреинского района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Верхнебуреинского 
муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования). / л

Глава района А.М. Маслов



3

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 29.05.2025 № 347

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании, хранении, использовании и восполнении резерва 

материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

1. Общие положения
1.1. Положение о создании, хранении, использовании и восполнении 

резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края (далее -  Положение) разработано в целях решения 
задач в области гражданской обороны и защиты населения и территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и определяет 
цель и порядок создания, использования, хранения и восполнения резерва 
материальных ресурсов при предупреждении и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, а также в целях гражданской обороны на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

1.2. Резервы создаются заблаговременно в целях экстренного 
привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций.

1.3. Материальный резерв предназначен для использования при 
проведении мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том 
числе по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ по 
устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для 
развертывания и содержания пунктов временного размещения 
пострадавшего населения, пунктов питания и организации первоочередного 
жизнеобеспечения в условиях чрезвычайных ситуаций, а также при введении 
режима повышенной готовности.

Материальный резерв включает материальные ресурсы: транспортные 
средства, специальную технику, оборудование, инструменты, материалы, 
продовольствие, медицинские изделия, средства связи, топливо, средства 
индивидуальной защиты, вещевое имущество.



4

Отдельные материальные ресурсы материального резерва входят в 
состав запасов, создаваемых в целях выполнения мероприятий по 
гражданской обороне (далее также - запасы).

1.4.3апасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, оснащения спасательных воинских формирований 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение 
задач в области гражданской обороны, аварийно-спасательных 
формирований, спасательных служб и нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при 
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях.

Запасы включают в себя материально-технические, 
продовольственные, медицинские и иные средства.

1.5. Номенклатуры и объемы резервов материальных ресурсов, запасов 
(далее также - резервы) определяют значения, в пределах которых 
администрацией Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края создаются резервы материальных ресурсов (далее -  администрация 
района).

Номенклатуры и объемы материального резерва, утверждаются 
правовым актом администрации района.

2. Создание резервов материальных ресурсов
2.1. Номенклатуры и объемы материальных резервов устанавливаются 

исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, 
предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально 
возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

2.2. Финансирование расходов на приобретение, страхование, 
хранение, содержание, использование, техническое обслуживание, 
восполнение и утилизацию материальных ресурсов резервов производится за 
счет средств бюджета Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, а также за счёт внебюджетных источников.

2.3. Создание, восполнение резерва осуществляется путем закупки 
материальных ресурсов в резерв в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.4. Создание, восполнение резервов может осуществляться за счет 
материальных ресурсов, переданных администрации района, в том числе в 
качестве гуманитарной помощи, от федеральных органов исполнительной 
власти, исполнительных органов Хабаровского края, юридических и 
физических лиц для ликвидации на территории Верхнебуреинского



5

муниципального района Хабаровского края чрезвычайных ситуаций и их 
последствий, в том числе выпущенных из резерва и не использованных для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.

2.5. В случае если в условиях действия режима повышенной 
готовности или ликвидации чрезвычайной ситуации возникает потребность 
приобретения материальных ресурсов, превышающих значения или не 
предусмотренных номенклатурой и объемами резерва, по решению 
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края (далее - КЧС района) осуществляется закупка 
необходимых материальных ресурсов в резерв.

2.6. Организация работы по созданию, использованию и восполнению 
резерва осуществляется отделом по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края (далее -  отдел по делам ГО и 
ЧС).

3. Организация хранения резервов
3.1. Резервы материальных ресурсов хранятся как в 

специализированных складских помещениях (складах, хранилищах), так и в 
специализированных местах хранения складского хозяйства (далее — 
склады) администрации района при соблюдении необходимых требований к 
их хранению.

3.2. При недостаточности, отсутствии специализированных складских 
объектов, предназначенных для хранения материальных ресурсов резерва, 
администрация района в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, заключает с организациями договоры о передаче 
государственного имущества (резервов) на ответственное хранение.

3.3. Материальные ресурсы, находящиеся на хранении, должны иметь 
техническую документацию, удостоверяющую год выпуска, назначение, 
качественное состояние, гарантийный срок хранения (годности), а также 
инструкцию по эксплуатации, ремонту и обслуживанию.

3.4. В целях осуществления контроля за наличием материальных 
ресурсов резерва отдел по делам ГО и ЧС ежегодно организуется проведение 
инвентаризации материальных ресурсов резерва.

3.5. Для обеспечения сохранности резервов при хранении отдел по 
делам ГО и ЧС проводит мероприятия по обслуживанию материальных 
ресурсов резерва, в том числе очистку, просушку, перекладку, консервацию, 
проведение лабораторных испытаний, борьбу с вредителями, техническое 
обслуживание, техническую проверку, обкатку, ремонт и другое 
обслуживание (далее - обслуживание).

3.6. Инвентаризация материальных ресурсов резерва, обслуживание 
материальных ресурсов резерва проводится по мере необходимости, но не 
реже одного раза в год.



6

4. Выпуск материальных ресурсов из резерва
4.1. Выпуск материальных ресурсов осуществляется в целях:
1) ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;
2) использования при введении режима повышенной готовности;
3) ликвидации последствий военных конфликтов или при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 
опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

4) освежения резерва в связи с истечением установленного срока 
хранения материальных ресурсов.

4.2. Материальные ресурсы выпускаются из резерва на основании 
решения, принимаемого КЧС района, в порядке заимствования или на 
безвозвратной основе.

4.3. Материальные ресурсы выпускаются структурным подразделениям 
администрации района, органам местного самоуправления городских и 
сельских поселений Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, том числе на основании, полученных обращений от 
организаций, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и 
ресурсоснабжающих организаций, входящих в состав Верхнебуреинского 
муниципального районного звена Хабаровской территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в состав 
органов, осуществляющих управление гражданской обороной и сил 
гражданской обороны, а также по обращению организаций, привлеченных к 
выполнению мероприятий, указанных в пункте 4.1 настоящего раздела на 
основании контрактов (договоров), заключенных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Хабаровского края о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд (далее - получатели).

4.4. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется
решением КЧС района путем передачи материальных ресурсов
определенному получателю.

4.5. Решение о выпуске материальных ресурсов из резерва в целях, 
предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 4.1 настоящего раздела, 
принимается КЧС края на основании обращений, направленных 
администрациями городских и сельских поселений Верхнебуреинского 
муниципального района главе Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края (далее - обращение).

Обращения должны содержать обоснования предоставления 
материальных ресурсов резерва, информацию об отсутствии (о недостатке) 
указанного имущества, сроки использования материальных ресурсов резерва 
при предоставлении их в порядке заимствования.

4.6. При выпуске материальных ресурсов из резервов в порядке 
заимствования заключается договор о передаче материальных ресурсов



7

между администрацией района и пользователем (далее - договор) в сроки, 
установленные решением КЧС района.

5. Порядок учета и контроля резервов
5.1. Учет материальных ресурсов ведется в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 6.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете» и нормативными актами Министерства финансов Российской 
Федерации.

Учет материальных ресурсов должен быть своевременным, полным, 
достоверным и точным.

Учет материальных ресурсов осуществляется в качестве объектов учета 
нефинансовых активов в составе группы «Материальные запасы».

5.2. Основными задачами учета материальных ресурсов являются:
1) обеспечение сохранности и контроля за их движением;
2) получение точных сведений об их остатках, находящихся на базах и 

складах организаций.
5.3. Проверка состояния резерва проводится ежегодно. Состав 

комиссии и сроки проведения проверки состояния резерва определяются 
решением КЧС района.

5.6. Материальные ресурсы изношенные, морально устаревшие и (или) 
непригодные для дальнейшего использования, если их восстановление 
невозможно или экономически нецелесообразно, а также утраченные, 
уничтоженные или пришедшие в негодность в результате хищения, 
недостачи, порчи подлежат списанию с учета в соответствии с требованиями 
законодательства о бухгалтерском учете.



8

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 29.05.2025 № 347

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов 
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории Верхнебуреинского муниципального района 
_________________ Хабаровского края_________ ________

№
п/п

Наименование 
материальных ресурсов

Единицы
измерения Количество

1 2 3 4
1. Инструмент, механизмы, расходные строительные материалы

1. Аккумулятор штук 1
2. Аппарат сварочный штук 1
3. Электроды килограмм 5
4. Электродержатель штук 1
5. Маска сварщика штук 1
6. Кабель сварочный метров 50
7. Кабель электрический метров 50
8. Бензопила штук 2
9. Травокосилка штук 2
10. Углошлифовальная машина штук 1
11. Бензиновый резчик штук 1
12. Пушка тепловая (электрическая) штук 2
13. Пушка тепловая (газовая) штук 2
14. Пушка тепловая (топливная) штук 2
15. Электрогенератор переносной штук 2
16. Насос погружной штук 1
17. Перфоратор штук 1
18. Дрель аккумуляторная штук 1
19. Шуруповерт штук 1
20. Набор сверл штук 1
21. Бур для перфоратора штук 10
22. Ключ трубный штук 5
23. Круг отрезной штук 10
24. Молоток штук 1



9

№
п/п

Наименование 
материальных ресурсов

Единицы
измерения Количество

25. Топор штук 1
26. Лопата штук 3
27. Лом штук 1
28. Набор инструментов штук 1
29. Набор ключей штук 1
30. Цепь для бензопилы штук 5
31. Шланг кислородный метров 10
32. Электроудлинитель штук 1
33. Лестница-стремянка штук 1
34. Лампа паяльная штук 10
35. Труба стальная (типовых диаметров) метров 500
36. Радиатор чугунный 7 секций штук 5
37. Жилет спасательный штук 4
38. Радиостанция портативная штук 6
39. Фонарь штук 3
40. Рукавицы, перчатки рабочие пар 50
41. Ранцевый лесной огнетушитель штук 10

2. Топливо
'запас топлива создается в форме договоров на экстренную поставку)

1. Бензин литров 500
2. Дизельное топливо литров 2000
3. Масло моторное литров 10

3. Ресурсы жизнеобеспечения
1. Уголь тонн 600

* Глава района -  председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края вправе вносить изменения в номенклатуру и 
объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера при планировании расходов районного бюджета на 
пополнение резерва


